propter hoc graviter offendis, valeas complacare,

ac.cum defeceris,in tabernacula recipiaris aeterna.

Alioquin, quantumcunqne te in Domino diligamus „

et honori tuo deferre velimus, quia magis est regi

Deo quam regi homini deferendum,noveris quod in

jure suo non deerimus episcopo memorato, qui su-

mus omnibus in justitia debitores.

Datum Laterani, vn Kal. Martii,anno quarto de-

cimo.

X.

COMPOSTELLANO ARCHIEPISC0PO.

Super eodem.

(Datum, ut in alia.)

Vehementer nos comedit zelus domus Dei, ad

cujus sumus, licet immeriti, custodiam deputati,

cum ab illis alfligitur qui eam deberent potius con-

fovere,ac gravatur ab eis per quos deberet ab aliis

defensari.quibus paterno compatientes affectu,non r\

minus urimur proeisdem quam pro domo Domini

quam affligunt. Sane, sicut ex litteris venerabilis

fratris nostri episcopi Colimbriensis accepimus,

charissimusin Cbristofilius noster rex Portugalen-

sis illustris hoc prout convenit non attendens, nec

saluti suae consulens et honori, omissa reverentia

Redemploris,se de rebus ecclesiasticis plus debito

intromittens,ecclesias,etecclesiastica beneficiacon-

fert quibus vult personis et aufert,destituendo illos

qui sunt canonice per dictumepiscopum in ecclesiis

su;e dioecesis instituti,etc.,n! eumdem fere modum
utin alia, usque detiniri.Quapropterdilectumfilium

M. capellanum suum, qui cum ipso in hujusmodi

tribulationibusspecialiuspermanebat,de nocte la-

tenter mutato habitu quasi nudum ad sedem apo-

stolicam destinavit. Cum autem dictus episcopus

appellationem interpositam per procuratorem ido-

neum memoratum capellanum suum fuerit prose-

cutus, dictus rex non curavit idoneum mitterere-

sponsalem, licet quidam simplex nuntius ipsius P.

dictusabbas nobis ex parte sua litteras minus pro-

vidus praesentarit. Quia vero quanto praedictum re-

gcm ampliori charitate diligimus, tanto majorido-

lore turbamur quoties nobis ea de ipsius actibus

refe.runtur quae famam ejus obnubilant apud homi-

ncs et couscientiam maculant apud Deum, frater-

nitati tua3 per apostolica scripta mandamus atque

praBcipimus,quatenuseumdemregemmoneasatten-

tius et efficaciter inducere non postponas ut me-

moratum episcopum propriae restituat libertati,

ablata eidem restituens universa, et de damnis,

injuriisetgravaminibussupradictis sibietEcclesise

irrogatis satisfaciens competenter.ab eisdem et si-

milibus de caetero sic desistatquod offensam divinse

majestatis evitet, quam propterhoccrediturincur-

risse, et apud homines ejus opinio, quae per prae-

dicta rnaculata fuerat, relevetur. Alioquin, quan-

tumcunque ipsius velimus honori deferre.quia ta-

men homini contraDeum deferre nolumus aliqua

ratione, omni gratia, timore ac amore postpositis

ipsumad hocperillamquammagis videris expedire

censuram et per pcenam incompromissostatutam,

qua se, sicut ex litteris Bracarensis electi nuper

accepimus, voluntarieobligavit, sublato cujuslibet

contradictionis et appellationis obstaculo com-

pellere non postponas.

Datum, ut in alia per loturn.

X.

EIDEM.

De negotio episcopi Colimbriensis cum Egitaniensi.

(Datum, ut in alia.)

Licet venerabilis frater noster Colimbriensis epi-

scopus, pro eo quod interipsum et Egitaniensem

episcopum suffraganeum tuum super limitatione

episcopatuum suorum et quibusdam aliis quaastio

ventilatur,te in causa sua possit judicem recusare,

nos tamen de discretione tua ac prudentia plene

confisi.causam suam, quamhabet contra charissi-

mum in Christo filium nostrum regem Portugalen-

sem illustrem,tibide certa scientia duximus com-
mittendam Quocirca fraternitatituas per apostolica

scriptamandamusquatenushabenspraeoculissolum

Deum,taliter in negotio ipso procedas quod et idem

episcopus suam et Eeclesias suae justitiam prosequa-

tur, et nos devotionem tuam possimus exinde me-

rito commendare. Caeterum, quia, sicut accepimus,

cancellarius ejusdem regislitteras nostras vel dele-

gatorum nostrorum, quae mittuntur eidem, ob fa-

vorem ipsius aut intrepretatur aliter quam se ha-

beant, aut omnino subticet quod noscit regiis auri-

bus displicere, volumus et mandamus quatenus lit-

teras quas supereodem negotio ipsi regi dirigimus
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per tuura Clericum ei praesenlari facias, et legi A.

etiam continentiamearumdera: ipsumcancellarium

monens auctoritate nostra pariter et inducens ut

sicut divinam non vult et nostram indignationem

incurrere ab opere tam iniquo de cajtero conquie-

scat.

Datum, ut in alia.

XII.

XI.

AKCHIEPISCOPO ET SUFFRAGANEIS

NENSIS.

ECCLESI.E SENO-

De elericis promolis ab episcopis non suis.

(Laterani, n Kal. Martii.)

Adversus quosdamclericosvestrarum dicccesum, „
qui dudum ad sedem apostolicam ;iccedentes, a vi-

cinio episcopis Casteliano videlicet et ortano Su-

trino, et Nepesino, temere se fecerunt ad sacros

ordines promoveri, gravi fuimus indignatione com-

moti, pro eo maxime quod quosdam eorum per

falsas lilteras et Simoniacam pravitatem accepimus

fuisse promotos. Unde ordinatores a potestale sus-

pendimus ordinandi, et ordinatis exsecutionem

interdiximus ordinum taliter susceptorum, super

hoc vobis litteras aposlolicas destinantes. Nuper

autem multi de ipsisad nostram praesenliam rever-

tentes, cum multo fletu et ejulatu quotidie non

cessabant ad nos opportune importune clamare

suppliciter obsecrantes ut cum eis misericorditer

agere dignaremur. Quibus diu nos difficiles exhi-

buimus et severos in tantum quod eis sub pcena C

excommunicationis injunximusut redirent.nec nos

super hoc diutius molestarent. Sed necsic quidam
eorum ab obsecrationis Instantia desistere volue-

runt, quo magis repellebantur a nobis, eo magis
apud nos ut misereremur instantes. Ejus denique

nos exemplo qui cum iratus fuerit non obliviscitur

misereri,rigorem mansuetudine proviriimus tempe-
randum

; cum et ipsi, exemplo Jacob luctantis cum
angelo, nullatenus nos dimitlerent, nisi eis benedi-

cere curaremus. Quocirca fraternitali vestr* per

apostolica scripta mandamus quatenushis qui de

praedictis duobus criminibus canonice se purgave-

rint, falsitate videlicet litterarum et Simoniaca

pravitatis, suspensionis sententiam quam in eos

ABDATIS-E ET MONULIBUS AURIGNIACENSIBUS.

Ne bene/icia non vacantia promitlantur

.

Laterani. vi Nonas Martii.)

Cumexin,juncto,etc.,u< supra lib.xm epist. CCV,
usque attentatur. Sane, te, lilia abbatissa, referen-

te ad nostram audientiamestdelatum quod abbatis-

sa quae te praecessit et vos ad multorum instan-

tiamimportuDamquibusdam non vacantiabeneficia

promisistis.pensionemeisdemipsorumnominecon-

cedentes in vestri monasterii laesionem. Quis igitur

id contra statuta,etc, utsupra, usque incursurum.

Datum Laterani,vi Nonas Martii.anno quarto de-

cimo.

XIII.

IIENRICO ELECTO SANCTl STEPHANI HERBIPOLENSIS.

Ejus electio confirmalur.

(Laterani, vi Idus Martii.)

(168)01jm lndilecti filii nostri Benedicti tituli San-

ctae Suzannae presbyteri cardinalis.quem tibi et 0.

(169) procuratori venerabilis fratris nostri Wirze-

burgensis episcopi auditorem concessimus, prae-

sentia constitutus, proponere curavisti quod cum
in abbatem monasteriiSancti Stephani fuisses ele-

ctus.et electionem tuani praedictus noluissetepisco-

pus confirmare, ad venerabilem fratrem nostrum

Ueistetensemepiscopumet dilectum filiumabbatem

Halsbrunensem(170)commissionislitterasimpetras-

ti, cumque coram ipsis inierleac quosdam mona-
chos adversarios tuos lis fuissct legitime conte-

stata, quoniam pars adverso non solum comparere

noluit in terminis peremptorio etiam assignatis,

sed quemdam alium in praedictum monasterium

intrusere, judices receptis ex parte tua quibus-

dam testibus,tein possessionemcausarei servandas

mittentes,eum quemadversarii tui duxerantin mo-
nasterio intrudendum cum omnibus fautoribus suis

excommunicationis sententia; subjccerunt.Ad hsec

auteni respondebatepiscopi procurator quod et tu

per falsi suggestionem prasdictaslitteras impetrave-

ras, et inordinate processerant judices memorati,

quia oum ioterte ao episcopum fuisset causa con-

missa, ipsi, episcopo non citato, contra praediclos

monachos, de quibus in commissione mentio non

fiebat.post appellationem ad nos interpositam prae-

sumpscrantjudiciumexercere.Nos igitur his et aliis

tulimus relaxetis, ut si alias digni sint et idonei, [) quaecoram eodem cardinale proposita fuerant ple-

et vos eis concedere volueritis, in vestris possint

dicscesibus ministrare. Ad hasc, per diceceses ve-

strisex parte tam noslra quam vestra publice ac

districte vetetis ne quis ulterius se faciat taliter or-

dinari. Et nc facilitas veniae incentivum tribuat

delinquendi, quicunque de caetcro fuerittaliter or-

dinatus, eo ipso se noverit ab ordinis exsecutione

suspcnsum.

Dalum Laterani.n Kal. Martii,ponlificalus nostri

anno quarto decimo.

(103) Cap. Cum in prxscntia, De sent. et re Jud.
in 4 Collect.

nius intellectis,tamidquod de illo exstiterat alten-

tatum qui lite pcndente per adversarios tuos intru-

susfueratin abbatem, quamillud quod te in pos-

sessionem cau^a rei servandae judices induxerant

memorati.decrevimus irritum et inane ac de con-

sensu partium venerabilifratri nostroepiscopoetdi-

lectis filiis majorisecclesia: et Sanclae Crucis pras-

positis Augustfnsibus dedimus in mandalis ut vo-

catis ad praisentiam suam quoscunijue noscerent

evocandos.te ac sociis tuis ad stipendia restitutis,

il''.i) In quart. Coll. C. etiam in cod. Colbertino.

(170) In quart. Coll. Aspcrlinen,
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et absolulis sccundum formam Ecclesiae absolven- A
dis.audircnt causara.et tam recipiendis attestatio-

nibusquarareceptis legitimepublicaiis,eam (ineca-

nonico sublato appellationis obstaculo terminarent.

Ipsi vero receptis per quosdam viros discretos testi-

bus,etper se tandem attestationibus publicatis,post

multas exceptiones et alia utrinque proposita.quia

quidam testes eis contrarii videbantur, causam ad

nos remiserunt instructam, vigiliam Beati Andreae

partibus terminum praefigentes quo nostro se con-

spectui prassentare sententiam recepturae. Quam-